
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А 

тел./факс 97-6-42, Е-mail: zhuravlinskaya@mail.ru 

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001 

 

ПРИКАЗ  

 

16.05.2024г.                                       с.Журавли                                                  №116 
 

Об утверждении Дорожной карты по введению в 2024 году учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 
 

В соответствии с письмом Отдел образования администрации Сакского района от 23.05.2024 № 

77/6966/01-29,  Планом мероприятий («дорожной картой») по введению в 2024 году в 

общеобразовательных учреждениях Республики Крым учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины (письмо Минобрнауки Крыма от 08.05.2024)  

  

  П Р И К А З Ы В А Ю:  

   1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению в 2024 году учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (далее - План мероприятий) (приложение 

1). 

  2. Утвердить состав рабочей группы по реализации Плана мероприятий: Председатель 

рабочей группы - замдиректора по УВР Коперчак М.А.,  

Члены рабочей группы – руководители ШМО 

Зарединова Э.И. Гуманитарный цикл 

Полицына М.А. Начальные классы 

Устинова А.Н. Классных руководителей 

Заирова В.Р. Естественно-математического цикла 

Федорчук Л.В. Художественно-эстетического цикла 

Шамсутдинова Л.В. Методсовет  

  3. Заместителю директора по ВР Зекиряевой О.Ф. разместить на сайте школы План 

мероприятий («дорожную карту») по введению в 2024 году учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины»  в  срок до 05.06.2024г. 

  4. Членам рабочей группы по реализации Плана мероприятий обеспечить выполнение 

плана  в указанные сроки. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по УР 

Коперчак М.А.   

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                 А.А.Смоголь-Омельяненко 

С приказом ознакомлены:                          М.А.Коперчак «___»_____2024г. 

А.Н.Устинова «___»_____2024г.                                      Э.И.Зарединова «___»_____2024г. 

В.Р.Заирова «___»_____2024г.                                      М.А.Полицына «___»_____2024г. 

Л.В.Федорчук «___»_____2024г. 

Л.В.Шамсутдинова «___»_____2024г. 



  
 

Приложение 1 к приказу от 16.05.2024 №116 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по введению предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  

в МБОУ «Журавлинская средняя школа» Сакского района 

№ Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Организация образовательного процесса 

1 Знакомство с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.12.2023 года №1028 «Изменения, которые вносятся в некоторые приказы 

министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования 

и среднего общего образования» 

16 мая 

2024 года 

Директор 

2 Создание рабочей группы по разработке учебно-методического обеспечения 
введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

16 мая 
2024 года 

Директор 

3 Внесение изменений в основную образовательную программу в части 
преподавания учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

До 1 июля 
2024 года 

Заместитель 
директора по УВР 

4 Включение в основную образовательную программу проведение учебных 
сборов (8 класс) в соответствии с разработанными программа учебных сборов 

До 1 июля 
2024 года 

Заместитель 
директора по УВР 

5 Приведение названия учебного кабинета в соответствие с названием учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

До 1 сентября 
2024 года 

Директор 

6 Организация соответствия оснащения кабинета «Основы безопасности и 

защиты Родины» требованиям приказа от 06.09.2022 года №804 «Об 

утверждении перечня средств обучения, воспитания, соответствующих 

современным условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 

До 1 сентября 
2024 года 

Директор 

  



 направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных 

организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных 

систем образования, критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося 
указанными средствами обучения и воспитания» 

  

Обеспечение кадровых вопросов 

7 Подача кандидатуры на должность педагогического 
работника, осуществляющего обучение граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовку по основам военной службы, для осуществления 
повышения квалификации 

16 мая 
2024 года 

Заместитель 

директора по УВР 

8 Разработка должностных инструкций для педагогического работника, 
преподающего учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» 

До 1 сентября 
2024 года 

Директор 

9 Организация внесения изменения в штатное расписание образовательной 
организации 

До 1 сентября 
2024 года 

Директор 

10 Организация внесения изменений в кадровые документы работников в части 

наименования должности педагогического работника, преподающего учебный 

предмет «Основы безопасности и защиты Родины» 

До 1 сентября 

2024 года 

Директор 

11 Направление педагогического работника на курсы повышения квалификации 
по программе «Преподаватель Основ безопасности и защиты Родины» 

До 1 сентября 
2024 года 

Директор 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


